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ΕΛΛΗΝΙΚΗ  ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ  ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  
Αθήνα,  14/11/2012

ΓΕΝ. ΓΡΑΜ. ΔΗΜ/ΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ  Αρ.Πρωτ.: οικ.2/83408/0022
ΓΕΝΙΚΟ ΛΟΓΙΣΤΗΡΙΟ ΤΟΥ ΚΡΑΤΟΥΣ
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΜΙΣΘΩΝ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ : 22η Μισθολογίου
Τμήμα
Ταχ.Δ/νση
  

: Γ΄
Πανεπιστημίου 37
101 65 – Αθήνα

 

Τηλέφωνα : 210-33 38 350
Φαξ                          : 210-33 38 208

ΘΕΜΑ: «Επιστροφή των αχρεωστήτως καταβληθεισών αποδοχών και συντάξεων που 
προκύπτουν από την εφαρμογή των διατάξεων της υποπαραγράφου Γ1 του άρθρου 
πρώτου του Ν.4093/2012 (ΦΕΚ 222/A/12-11-2012)».

ΑΠΟΦΑΣΗ
Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις  διατάξεις  της  περ.  37  της  υποπαρ.  Γ1  της  παρ.  Γ  του  άρθρου  πρώτου  του  N. 
4093/2012 (ΦΕΚ222/A/12 -11-2012).

2. Τις  διατάξεις  της  παρ.  2  του  άρθρου  90  του  π.δ.  63/2005  (ΦΕΚ  98/Α/22-4-2005) 
«Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα».

3. Την αριθμ. Υ48/9-7-2012 απόφαση του Πρωθυπουργού περί καθορισμού αρμοδιοτήτων 
του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών Χρήστου Σταϊκούρα (ΦΕΚ 2105/Β/9-7-2012). 

4. Το γεγονός  ότι  από τις  διατάξεις  της  παρούσας απόφασης δεν  προκαλείται  επιπλέον 
δαπάνη. 

                                                        Αποφασίζουμε

 
1. Τα ποσά που προκύπτουν από τη μείωση των αποδοχών και συντάξεων κατ’ εφαρμογή των 

διατάξεων των περιπτώσεων 13 έως 36 της υποπαραγράφου Γ1 της παραγράφου Γ του 
άρθρου πρώτου του Ν.4093/2012 (ΦΕΚ 222/A/12-11-2012) και αντιστοιχούν στο χρονικό 
διάστημα από 1.8.2012 μέχρι  την  εφαρμογή του νόμου αυτού,  η  οποία  δεν  μπορεί  να 
υπερβαίνει τη μισθοδοσία ή σύνταξη του μηνός Ιανουαρίου 2013, παρακρατούνται από τη 
μισθοδοσία ή σύνταξη των μηνών Ιανουαρίου έως Δεκεμβρίου 2013, ως εξής:

   (α) για ποσά μέχρι εκατό ευρώ (€100) εφάπαξ,
(β) για ποσά μέχρι διακόσια πενήντα ευρώ (€250) σε δύο ισόποσες μηνιαίες δόσεις,
(γ) για ποσά μέχρι πεντακόσια ευρώ (€500) σε τρεις ισόποσες μηνιαίες δόσεις,
(δ) για ποσά μέχρι επτακόσια πενήντα ευρώ (€750) σε τέσσερις ισόποσες μηνιαίες δόσεις
(ε) για ποσά μέχρι χίλια ευρώ (€1.000) σε πέντε ισόποσες μηνιαίες δόσεις
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(στ) για ποσά μέχρι χίλια πεντακόσια ευρώ (€1.500) σε έξι ισόποσες μηνιαίες δόσεις
(ζ) για ποσά μέχρι δύο χιλιάδες ευρώ (€2.000) σε επτά ισόποσες μηνιαίες δόσεις
(η) για ποσά μέχρι δύο χιλιάδες πεντακόσια ευρώ (€2.500) σε οκτώ ισόποσες μηνιαίες δόσεις
(θ) για ποσά μέχρι τρεις χιλιάδες ευρώ (€3.000) σε εννιά ισόποσες μηνιαίες δόσεις
(ι) για ποσά μέχρι τέσσερις χιλιάδες ευρώ (€4.000) σε δέκα ισόποσες μηνιαίες δόσεις
(ια) για ποσά μέχρι πέντε χιλιάδες ευρώ (€5.000) σε έντεκα ισόποσες μηνιαίες δόσεις
(ιβ) για ποσά άνω των πέντε χιλιάδων ευρώ (€5.000) σε δώδεκα ισόποσες μηνιαίες δόσεις

Σε  όλες  τις  ανωτέρω  περιπτώσεις  καταληκτική  ημερομηνία  για  την  παρακράτηση  των 
οφειλόμενων ποσών είναι η 31-12-2013.  

2. Επισημαίνεται  ότι  τα  ανωτέρω ποσά  αναφέρονται  σε  αυτά  που  προκύπτουν  από  τις 
μεικτές  αποδοχές  ή  τη  μεικτή  σύνταξη  του  υπαλλήλου,  λειτουργού,   στρατιωτικού  ή 
συνταξιούχου, αφαιρουμένων των προβλεπομένων κρατήσεων. Τα οφειλόμενα ποσά που 
προκύπτουν από την ανωτέρω μείωση θα παρακρατούνται αναλογικά από τους οικείους 
κωδικούς που εκταμιεύθηκαν. 

3. Στην  περίπτωση  που  λειτουργός,  υπάλληλος  ή  στρατιωτικός  αποχώρησε  από  την 
υπηρεσία  λόγω  συνταξιοδότησης  και  έχει  εισπράξει  αποδοχές,  στις  οποίες  δεν  έχει 
εφαρμοσθεί η προβλεπόμενη από τις διατάξεις του κοινοποιούμενου νόμου μείωση, τα 
σχετικά  αχρεωστήτως  καταβληθέντα  ποσά  θα  παρακρατηθούν  συμψηφιστικά  από  τη 
σύνταξή  του  ή  σε  περίπτωση  μεταβίβασης  αυτής,  από  τη  σύνταξη  των  μελών  της 
οικογένειάς του. Η παρακράτηση γίνεται με πράξη του αρμόδιου Διευθυντή Συντάξεων, 
ύστερα  από  σχετική  βεβαίωση  του  εκκαθαριστή  αποδοχών,  για  το  ποσό  που 
καταβλήθηκε.

4. Στην  περίπτωση  που  λειτουργός,  υπάλληλος  ή  στρατιωτικός  αποχώρησε  από  την 
υπηρεσία για  οποιοδήποτε λόγο,  πλην της περίπτωσης της συνταξιοδότησης,  και  έχει 
εισπράξει αποδοχές, στις οποίες δεν έχει εφαρμοσθεί η προβλεπόμενη από τις διατάξεις 
του  κοινοποιούμενου  νόμου μείωση,  τα  σχετικά  αχρεωστήτως καταβληθέντα  ποσά θα 
πρέπει  να  επιστραφούν  εφάπαξ.   Σε  περίπτωση  που  οι  ανωτέρω  αρνηθούν  την 
επιστροφή των αχρεωστήτως καταβληθέντων, γίνεται σε αυτούς καταλογισμός σύμφωνα 
με τις διατάξεις του άρθρου 33 του Ν. 2362/1995 (ΦΕΚ 247Α). 

5. Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

          Ο  ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ  ΥΠΟΥΡΓΟΣ           
   ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ            

                      ΧΡ. ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ
1. Υπουργείο Οικονομικών-Γραφείο Υπουργού
2. Υπουργείο  Οικονομικών  -Γραφείο  Αναπληρωτή  Υπουργού  Οικονομικών  κ.  Χρ. 

Σταϊκούρα
3. Γενική Γραμματεία Κυβέρνησης
4. Εθνικό Τυπογραφείο (για τη δημοσίευση)

Εσωτερική διανομή: Δ22-Γ, Δ/νση Συνταξιοδοτικής Νομοπαρασκευαστικής Εργασίας Άσκησης 
Ενδίκων Μέσων και Διεθνών Σχέσεων, Δ/νση Προϋπολογισμού φορέων Γενικής Κυβέρνησης

Ακριβές Αντίγραφο
Ο Προϊστάμενος Διεκπ/σης α.α.
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